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Abstrakt

RIEGEROVÁ, Jiřina. Příjemci dávek hmotné nouze a jejich životní styl. Hradec Králové,

2016. 50 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

Bakalářské práce se zabývá životním stylem příjemců dávek hmotné nouze v závislosti

na jednotlivých významných aspektech ovlivňujících jeho vytváření. Na začátku

teoretické části je popsán systém sociálního zabezpečení v České republice. Práce je

zaměřena na dlouhodobé uživatele dávek třetího pilíře sociálního zabezpečení České

republiky, tzn. dávek hmotné nouze, které jsou následně podrobněji definovány. Dávky

hmotné nouze jsou poslední možností k zajištění osobních potřeb, garantované státem.

Dlouhodobý stav hmotné nouze se promítá do kvality života jejich uživatelů, kdy se

životní styl mění a přizpůsobuje daným podmínkám. Následující kapitola vymezuje

pojem životní styl a charakterizuje vliv prostředí na životní styl jedince. V dílčích

kapitolách jsou popsány prvky prostředí, které životní styl formují (stát, komunita,

lokalita, rodina). V další kapitole jsou rozvinuty jednotlivé aspekty životního stylu

v kontextu dávek hmotné nouze. Závěr teoretické části se zaměřuje na sociální status

dlouhodobých uživatelů dávek hmotné nouze. Teoretická část je podpořena v praktické

části empirickým výzkumem, založeným na kvalitativní strategii. Formou je

polostrukturovaný rozhovor s vybranými informanty, posílený pozorováním. Záměrem

je zjistit, jaké souvislosti a zároveň specifika obnášejí jednotlivé aspekty životního stylu

u vybraných informantů a jejich následná komparace.
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Abstract

RIEGEROVÁ, Jiřina. Social welfare beneficiaries and their lifestyle. Hradec Králové,

2016. 50 p. Bachelor thesis. University of Hradec Králové, Institute of social work.

Supervisor: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

This bachelor thesis focuses on a lifestyle of people who are recipients of material need

benefits and various important aspects influencing its formation. The theoretical part

firstly describes the social security system in the Czech Republic. The work focuses on

long-term benefit users of the third pillar of the Czech social security; i.e. benefits in

material need, which are subsequently further defined. Benefits in material need are the

last resource for ensuring personal needs, guaranteed by the state.

The long term state of material needs projects to quality of life of users, when a lifestyle

changes and adapts to their conditions. The next chapter explains the concept lifestyle

and characterizes an influence of environment to man´s lifestyle. There are defined

elements of environment, which form a lifestyle (state, comunity, locality, family) in

sectional chapters. There are developed individual aspects of lifestyle in a context of

benefits in material need in the next chapter. The finish of theoretical part is focused to

user´s of benefit in material need social status. The teoretical part is supported by

empirical research based on a qualitative method. The form is semi-structured

interview, which is reinforced by observation. The intention is to know, which context

and specifics the individual aspects of the lifestyle of choosen respondents have, and

then subsequent comparison.
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Úvod

Za téma bakalářské práce jsem zvolila oblast, která dlouhodobě souvisí s mým

zaměstnáním.

Téma je zaměřeno na sféru sociálního zabezpečení - třetí pilíř sociální pomoci,

konkrétně dávek hmotné nouze a jejich uživatele. Mou profesí je poskytování

nepojistných sociálních dávek hmotné nouze. Klienty, kteří jsou příjemci uvedených

dávek, znám z pohledu úředníka Úřadu práce České republiky. Ráda bych proto

navázala na bližší poznání jejich života v jejich přirozeném prostředí. Problematika

příjemců dávek hmotné nouze představuje v současné postmoderní době velice

diskutované téma jak z laického pohledu veřejnosti, tak z řad odborníků, kteří se

uvedenou problematikou zabývají. Na četnosti i dlouhodobosti pobírání dávek hmotné

nouze se podílí řada faktorů, vše se děje v určitém kontextu, má své příčiny a následně

si nese své dopady a následky. Dlouhodobost je v tomto případě relativní pojem. Ve své

praxi, kterou mohu nazvat slovem dlouhodobá, jsem se ujistila, že každý z klientů

vnímá časové rozmezí jinak. Určitá skupina klientů považuje již měsíc poskytování

dávky hmotné nouze za dlouhodobé období, na druhou stranu však klienti, kteří pobírají

dávky hmotné nouze již po tři generace, tento fakt za dlouhodobost nepovažují. Ze

zákona nejsou tyto dávky časově omezeny. Pro účely bakalářské práce jsem zvolila

časové období delší než 5 let a označení dlouhodobých příjemců dávek hmotné nouze

ve zkratce jako „ uživatelé dávek“. Co znamená stav hmotné nouze a co tento stav

obnáší? Ve své práci se pokusím přiblížit a objasnit zmíněné aspekty v návaznosti na

životní styl dlouhodobých příjemců dávek hmotné nouze. Pro vysvětlení problematiky

nejprve v první kapitole stručně uvedu základní systém nastavení sociálního

zabezpečení. Tím jsou tři základní pilíře – sociální pojištění, sociální podpora a sociální

pomoc. Druhá kapitola seznamuje s dávkami hmotné nouze, spadajícími právě do

systému sociální pomoci. Součástí kapitoly je rozlišení dávek dle jejich účelu a využití.

Třetí kapitola bakalářské práce pojednává o životním stylu, přibližuje a vysvětluje jeho

koncept, který se odvíjí právě v závislosti na systému sociální pomoci. Změna

v nastaveném životním stylu se nevytváří u vybrané skupiny uživatelů dávek hmotné

nouze ze dne na den. Je třeba určitého časového období k tomu, aby jedinec v sobě

zpracoval nové informace, což vnímá každý jinak. Část této kapitoly se zmiňuje
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o prostředí coby socializační složce, kde má své zastoupení stát, respektive společnost,

komunita, skupina a rodina z obecného hlediska. Vzájemně se ovlivňují a přispívají

k formování sociálního statusu jedince, kdy každý uvedený aspekt má svoji

nezastupitelnou roli. V prvé řadě rodina obecně je tou základní sociální jednotkou. Stát,

který garantuje zajištění základních potřeb a tím i snahu o udržení určitého sociálního

standardu, je neodmyslitelnou součástí. Nelze nevnímat důležitost společnosti, kdy je

nutné vzájemné napojení s jedincem, vliv komunity i skupiny, neboť jejich prostředí je

velice důležitým pojítkem pro utváření životního stylu. Čtvrtá kapitola se věnuje již

jednotlivým aspektům životního stylu, podmíněných systémem sociální pomoci.

V jednotlivých tematických podkapitolách vymezím základní prvky, které působí na

formování jedince, vzájemně se prolínají a následně transformují do životního stylu.

Rodina, vzdělání, bytová a ekonomická situace, komunikační prostředky či média,

lokalita jsou jedny z primárních prvků ovlivňujících a tvořících strukturu životního stylu

dlouhodobých příjemců dávek hmotné nouze. Součástí životního stylu je též oblečení

a jídlo. Navazujícím a neméně důležitým aspektem je volný čas, který lze trávit

smysluplně, ale který může též vyústit v negativní jevy. Další neopomenutelnou složkou

životního stylu je zdraví. V bakalářské práci tento prvek není více zmiňován - jedinci,

kterým zdravotní stav nedovoluje podílet se na zajištění vlastních potřeb svým

přičiněním, přecházejí do pilíře sociálního pojištění (příjem je vyšší, dávky hmotné

nouze dále nenáleží). Jaké jsou dopady, důsledky a vlivy dílčích aspektů ve spojitosti

s uživateli dávek hmotné nouze, bude uvedeno v závěru jednotlivých podkapitol.

Pátá kapitola stanovuje sociální status uživatelů dávek hmotné nouze a pohled

společnosti na ně. Vzhledem k neustálému vývoji se společnost stále mění a současně

s tím i její pohled na vymezenou skupinu. Co bylo dříve mimo oblast společenské

normy, může být v současné postmoderní společnosti považováno za běžný jev. Kvalita

života i životní úroveň uživatelů dávek má úzkou spojitost s životním stylem. Každý

z nás jsme svým způsobem jedineční, na každého z nás působí okolní vlivy

nesrovnatelně. Dnešní masová anonymní společnost umožňuje větší možnost volby ve

všech směrech, na druhou stranu se však musí vyrovnávat se sociálně ekonomickou

nerovností. Jedním z důsledků je závislost stavu jedinců na dávkách. Reflexe ze strany

veřejnosti na danou problematiku příjemců dávek hmotné nouze se též různí. Třetí pilíř


[…]


nemůžu jim pomáhat, sama nemám. Já platím nájem pravidelně, a pronajímatel to ví.

Jenže bydlím v přízemí a sama vidíte, vždyť to je hrůza jaká tady je plíseň! Však Vám o

tom říkám pokaždé. A koukněte tady vedle v pokoji. Tam není okno, nedá se to vyvětrat.

Všechno mám od plísně, sama víte, že jsem si musela koupit jinou bundu, ta moje mi

zplesnivěla, je to tu vlhké, už jsme všichni z toho nemocný. Ten byt je naprosto

nevyhovující! Pronajímatel o tom ví, ale neřeší to a nechce ani snížit nájem. Potřebuju

taky vyměnit nábytek, jenže jsme zas u toho, nemám na to peníze. Chceme se

odstěhovat, ale sehnat jiný byt a k tomu peníze na kauci je těžký. Byt jsme měnili už

třikrát“.

TO2:Máte všechny nezbytné předměty dlouhodobé potřeby? (pračka, lednička, postele)

I1 „mám všechno starší, televizi máme novou, koupili jsme ji na splátky Ta, co jsme

měli předtím, se rozbila a už to nešlo opravit. To víte, bez televize to nejde. Vybavení do

bytu tak nějak mám, jenže všechno to je špatné. Potřebovala bych vyměnit nábytek, od

plísně je to všechno zničené. Manžel dost věcí doma opraví, ale tu plíseň teda ne…. Na

nové a lepší vybavení nemáme peníze. Chtěla bych, to víte, že jo, ale nemáme na to“.

Postoj k životnímu stylu TO1:Co Vám vyhovuje na současném způsobu života?

I1“no….., mám čas na domácnost, na to vaření, nemusím brzo vstávat, ale stejně

vstávám, protože chodím s dcerou ke škole. Mám čas na vnoučata, na kamarádky, mám

tu i sestru i známé, kteří jsou taky bez práce, no a tak se můžeme navštěvovat. Buď se mi

chce něco dělat, nebo ne, když něco neudělám dopoledne, tak to udělám odpoledne.

Musím ale vždycky uvařit a jít pro dceru.

TO2:Co Vám nevyhovuje na současném způsobu života?

I1 „mám málo peněz, nemůžu si pořídit to, co bych chtěla, pořád musím myslet na to, že

nemám peníze. A nevím jak z toho ven, je neustále dokola a to mě fakt ubíjí. Není to

dobré“.

Volný čas TO1: Kolik volného času denně máte a jakým způsobem ho trávíte?
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I1 „já mám vlastně asi pořád volný čas, když nechodím do práce! Já to neřeším, starám

se o domácnost, děti, manžel, vaří nebo hlídám vnoučata. Mám vlastně volný čas tak

nějak pořád, i když to i nestíhám. Dám si kafe se sousedkama nebo taky musím na

úřady“.

Média TO1:Jaká média využíváte a k čemu nejvíce?

I1 já mám televizi jako kulisu, u nás jde celý den. Počítač nemáme, mám mobilní

telefon, ale bez internetu. V televizi na ty programy moc nekoukám, někdy na nějaký

film nebo přírodu“.

Sociálně patologické jevy TO1:Byl jste trestně stíhaný?

I1 „Já nebyla, manžel má teda podmínku“.

TO2: Kouříte, pijete alkohol, užíváte nějaké návykové látky, hrajete hazardní hry?

I1 „já nekouřím, občas si dám pivo, ale málo, mám ráda kafe a to je asi všechno. Stačí,

že kouří manžel, ten si dá i pivo, do hospody zajde jen občas s kamarádama. Automaty

nehraju, no manžel někdy jo, já mu nadávám, ale je to zbytečný“.

Odívání TO1:V jakých obchodech nakupujete nejčastěji oblečení, využíváte i

sociálního šatníku?

I1„Kupuju věci u Vietnamců a sekáči nebo si dáváme a vyměňujeme věci po dětech A

taky jsem byla v tom sociálním šatníku, vybrala jsem si tam docela pěkné věci. Musí se

mi věci alespoň trochu líbit, nesmí to být drahé a nejraději mám sekáče, to víte, nechci

vypadat úplně jako hastroš. No a taky si vyměňujeme oblečení na děti, někdy i na sebe

s kamarádkama, někdy něco od nich dostanu a já taky dám. Na nějaké butiky nemám,

musím obléct holku do školy“.

Stravování TO1:Kde nakupujete potraviny, sledujete slevové akce?

I1“Já sleduju slevové akce, nakupuju v marketech, doma máme letáky. Musím kupovat

tak, abych vyšla a proto kupuju to nejlevnější. Dá se tady jít do Lídlu, Penny a

Kauflandu. Kupuju takové ty běžné potraviny, ale to víte, dcera nebo vnoučata mě

přemluví a musím jim koupit limonádu, brambůrky, bonbóny nebo lízátko nebo

zmrzlinu. No a hned to stojí víc. Tady u nás za rohem jsou taky potraviny, ale Vietnamec

to má drahý, tam nechodím, to už musím něco zapomenout“.

TO2:Upřednostňujete v jídle spíše kvantitu (množství) nebo kvalitu?
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I1 „Musím koukat na to, abych toho koupila a uvařila co nejvíc, nemůžu kupovat nějaké

drahé věci a vařit z toho. Já vím, že by se měly kupovat zdravé potraviny, ale to je

všechno drahé“.

TO3: Jak často vaříte teplé jídlo?

I1 „Já vařím denně, vařím toho víc, dcera s rodinou se tu stavují často na oběd, někdy

zbyde na druhý den, ale to je jen někdy. Manžel i děti jsou zvyklí na teplé jídlo každý

den, ohřívané moc nemusí. Mě je to jedno. Děti toho snědí taky dost, tak musím vařit

spíš omáčky nebo hustý polívky, aby se všichni najedli“.