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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Jiřina Riegerová

Název závěrečné práce: Příjemci sociálních dávek a jejich životní styl

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

B

Odůvodnění: Cíl práce je zformulován jasně, tj. zmapovat životní způsob dlouhodobých příjemců

sociálních dávek. Toto téma má dlouhou tradici v sociálním výzkumu. Jediným nedostatkem je, že cíl

není uveden v části práce k tomu určené, tj. v úvodu (nýbrž v zadání práce).

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: V teoretické části autorka vymezuje systém sociální péče, a místo dávek v hmotné nouzi

v tomto systému. Tato část je vcelku standardní. Dále se však text dotýká též velice komplexních

otázek legitimizace péče, zásluh jednotlivce a nevyhnutelných dopadů společnosti na jeho životní

trajektorii. Některé formulace (např. „Můžeme konstatovat, že kladný i záporný pohled

společnosti na dlouhodobé uživatele dávek hmotné nouze je akceptovatelný.“ s. 33) by mohly

být poněkud dotaženější, ovšem je třeba ocenit snahu vyrovnat se s takto složitým a morálně

nabitým tématem nad rámec minimálního vymezení pojmů.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Metodologie práce je zformulována kvalitně, jednotlivé kroky jsou dobře zdůvodněny, a

připravený scénář rozhovoru je odpovídající.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění: Zpracování výsledků je vyčerpávající, zároveň dostatečně interpretující.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Autorka vyvozuje ze svých empirických dat odpovídající závěry, a dospívá k solidnímu

popisu života dlouhodobých příjemců dávek.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění: Text je opatřen poměrně rozsáhlou úvahou týkající se možných důsledků pro praxi. Je

ovšem nadmíru obtížné přinést v této oblasti zcela originální přístup.

Otázky k obhajobě:

Měl by podle Vašeho názoru systém sociálních dávek zohledňovat právě životní styl jejich příjemců?

Tedy např. ti, kterým zbývá, jak píšete, také na cigarety, by o část dávek přišli. Jinými slovy, má stát

právo takovýmto způsobem stanovovat, jaký životní způsob je preferovaný?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

V Dolní Dobrouči dne 29. 4. 2016

jméno vedoucího práce

PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

podpis vedoucího práce